国家发展和改革委员会行政规范性文件

X
国家发展和改革委员会发布

- 1 -

国家发展改革委关于印发

《不单独进行节能审查的行业目录》的通知

(发改环资规〔2017〕1975 号 2017 年 11 月 15 日印发)

中直管理局，教育部、工业和信息化部、财政部、住房城乡建设

部、交通运输部、商务部、国资委、质检总局、统计局、银监会、

国管局、能源局、粮食局，各省、自治区、直辖市及计划单列市、

新疆生产建设兵团发展改革委，有关地区经信委（工信委、工信

厅、经信局），浙江省能源局：

为进一步深化“放管服”改革，根据《中华人民共和国节约

能源法》《固定资产投资项目节能审查办法》（国家发展改革委

2016 年第 44 号令），现将《不单独进行节能审查的行业目录》

印发给你们，并就有关事项通知如下。

一、对于本目录中的项目，建设单位可不编制单独的节能报

告，可在项目可行性研究报告或项目申请报告中对项目能源利用

情况、节能措施情况和能效水平进行分析。

二、节能审查机关对本目录中的项目不再单独进行节能审

国家发展和改革委员会行政规范性文件

X
国家发展和改革委员会发布

- 2 -

查，不再出具节能审查意见。

三、建设单位投资建设本目录中的项目应按照相关节能标

准、规范建设，采用节能技术、工艺和设备，加强节能管理，不

断提高项目能效水平。

四、各地节能管理部门应依据《中华人民共和国节约能源法》

《固定资产投资项目节能审查办法》和《节能监察办法》（国家

发展改革委 2016 年第 33 号令），对本目录中项目进行监督管理，

对违反节能法律法规、标准规范的项目进行处罚。

五、年综合能源消费量不满 1000 吨标准煤，且年电力消费

量不满 500 万千瓦时的固定资产投资项目，以及涉及国家秘密的

项目参照适用以上规定。

六、本通知自印发之日起执行。

附件:不单独进行节能审查的行业目录

国家发展改革委

2017 年 11月 15日

国家发展和改革委员会行政规范性文件

X
国家发展和改革委员会发布

- 3 -

附件

不单独进行节能审查的行业目录

风电站

光伏电站（光热）

生物质能

地热能

核电站

水电站

抽水蓄能电站

电网工程

输油管网、输气管网

水利

铁路（含独立铁路桥梁、隧道）

公路

城市道路

内河航运

信息（通信）网络（不含数据中心）、电子政务

卫星地面系统